

Konkurs "Poliglota w Gimnazjum" rozstrzygnięty

Autor: LJ
12.05.2011.
Zmieniony 12.05.2011.

19 kwietnia br. Liceum Długosza gościło laureatów II edycji konkursu językowego "Poliglota w Gimnazjum". Konkurs objęty został honorowym patronatem przez Prezydenta Miasta Katowice i stowarzyszenie miasta bliźniaczego Katowic we Francji Maison de la Ville de Saint-Étienne à Katowice. Patronami honorowymi oraz sponsorami imprezy była Szkoła Języków Obcych Profi-Lingua w Katowicach, a także Alliance Française.

Przybyłych gości w imieniu organizatorów powitała Przewodnicząca Komisji Konkursowej Aleksandra Kopacz. Następnie, głos zabrał gospodarz projektu, dyrektor VI LO Dariusz Koclejda, który wyraził podziękowania gościom i nauczycielom realizującym konkurs. Uroczystość uświetniło przybycie Wiceprezydenta Miasta Katowice Michała Lutego. Obecni byli także: reprezentujący szkołę Profi-Lingua Robert Ruta, przedstawiciel Alliance Française Christoph Simon oraz pomysłodawczyni konkursu i jednocześnie sponsor jednej z nagród - Barbara Wojtkowiak.

Konkurs adresowany był do gimnazjalistów, którzy mogli pochwalić się znajomością dwóch języków obcych. Do I etapu zgłosiło się 89 uczniów z 7 katowickich gimnazjów. Uczestnicy zmagali się z testami opracowanymi przez zespół nauczycieli VI LO oraz zaprzyjanych nauczycieli języka hiszpańskiego z II LO z Katowic, gdyż spośród sześciu języków sprawdzanych w konkursie jedynie ten język nie jest nauczany w naszej szkole.

Laureatka I miejsca otrzymała ufundowany przez Profi-Lingua roczny kurs dowolnego języka. Nagrodzony II miejscem laureat otrzymał cenne nagrody rzeczowe, za którą osoba, która zajęła trzecie miejsce Alliance Française zaprosił na intensywny kurs języka francuskiego.

Po chwili oficjalnej goście wysłuchali występu uczennic VI LO Małgorzaty Cudny oraz Moniki Twaróg, które również wspaniale udowodniły swoje umiejętności posługiwania się językami obcymi na scenie.

Wierzmy, że promowanie znajomości kilku języków obcych jest istotnym elementem tworzenia wizerunku nowoczesnego miasta. Dla samych młodych poliglotów zaś, zdobyte w młodości umiejętności komunikacyjne są inwestycją na przyszłość oraz szansą na pewne poruszanie się w realiach europejskiego rynku pracy.

Mamy nadzieję, że gimnazjaliści będą miło wspominać chwile spędzone w murach Długosza.

{moscomment}